
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

AVERTISSEMENT 
 
 

Ce document est le fruit d'un long travail approuvé par le jury de 
soutenance et mis à disposition de l'ensemble de la 
communauté universitaire élargie. 
 
Il est soumis à la propriété intellectuelle de l'auteur. Ceci 
implique une obligation de citation et de référencement lors de 
l’utilisation de ce document. 
 
D'autre part, toute contrefaçon, plagiat, reproduction  illicite 
encourt une poursuite pénale. 
 
Contact : ddoc-theses-contact@univ-lorraine.fr 
 
 
 
 
 

LIENS 
 
 
Code de la Propriété Intellectuelle. articles L 122. 4 
Code de la Propriété Intellectuelle. articles L 335.2- L 335.10 
http://www.cfcopies.com/V2/leg/leg_droi.php 
http://www.culture.gouv.fr/culture/infos-pratiques/droits/protection.htm 
[...]
secondaire d'une station d'épuration. Les images sont acquises à partir d'une cellule de mesure 
qui est placée sur le plateau du microscope, sur lequel est connectée une caméra qui est reliée 
à un ordinateur. Ils ont pu établir des corrélations entre la surface projetée des flocs avec la 
concentration des boues activées, sur une unité pilote. Cette corrélation est restreinte à de 
faibles concentrations et à un même type de boue. En utilisant la dimension fractale, comme 
un indice de la quantité de bactéries filamenteuses, ils ont constaté que l'Indice de Mohlman 
(lM) et l'Indice de Mohlman dilué (!Md) étaient fonction de la dimension fractale (quantité 
des filaments) et du diamètre équivalent des flocs. 

Heine et al. (2001) proposent une procédure pour l'identification rapide de la dégénération des 
propriétés de décantation des boues activées par analyse d'image, par l'analyse morphologique 
des flocs bactériens et la quantification des bactéries filamenteuses. Ils ont prévu le 
phénomène de bulking 2 à 3 jours avant son installation et ont démontré que, dans la phase 
initiale du développement du bulking filamenteux, la réduction des filaments par agitation ou 
ultrasons peut être utilisée avec succès. Un outil d'analyse de la microfaune, qui prend en 
compte les flocs bactériens, les bactéries filamenteuses et les protozoaires par analyse d'image 
est proposée par Golz et Lange (2001). 

Chapitre 1 -Revue Bibliographique 53 



1.6. Conclusions 

Une culture épuratrice est un véritable édifice biologique, où on trouve plusieurs espèces de 
bactéries, protozoaires et autres organismes plus évolués. Son efficacité est essentielle pour un 
développement durable de la planète. Les nouvelles normes européennes mettent en évidence 
le contrôle des émissions des stations surtout pour les zones sensibles comme c'est le cas dans 
le bassin Rhin-Meuse. 

Des dysfonctionnements tel que le bulking filamenteux qui gêne la séparation de la biomasse 
de l'eau épurée ou les flocs "tête d'épingle" qui augmentent la turbidité et la DBO de l'effluent 
final, provoquent une chute de l'efficacité et parfois une mise hors service de la station. 
Plusieurs espèces de bactéries sont responsables de ces dysfonctionnements. Les actions 
entreprises se font en général de façon curative, quand le phénomène est déjà installé. 

Pour le cas du bulking filamenteux, principal dysfonctionnement observé dans les stations, 
des quantifications sont réalisées habituellement de façon manuelle, pour évaluer la 
concentration des bactéries filamenteuses à l'intérieur du système biologique. Ces analyses 
sont longues et fastidieuses, ce que rend pénible leur réalisation journalière. Des analyses 
automatiques des flocs bactériens ont été déjà proposées à un grossissement faible, auquel les 
bactéries filamenteuses ne sont pas visualisées. 

Au niveau de la microfaune bactérienne nous proposons donc de développer un outil qui 
permette non seulement d'étudier les flocs bactériens mais aussi les bactéries filamenteuses, 
de façon à mieux comprendre les phénomènes de dysfonctionnement. Avec cet outil on 
pourra ainsi suivre l'évolution de la microfaune et engager rapidement des actions 
préventives, réduisant ainsi les coûts et le temps de remise de la station en condition normale 
d'opération. 

Nous avons ici plusieurs espèces de protozoaires sont sensibles aux conditions du bassin 
d'aération, ce qui permet de les utiliser comme indicateurs de l'état biologique de la 
microfaune. Des travaux ont démontré des corrélations entre le groupe de protozoaire 
dominant et la charge organique ainsi qu'avec l'efficacité de la station, mettant en évidence les 
possibles causes d'une faible performance. D'autres études ont été menées pour vérifier 
l'information donnée pour la prédominance de chaque espèce de protozoaire. Plusieurs indices 
ont été élaborés pour mesurer la qualité de la microfaune, mais ils sont basés sur des analyses 
manuelles, qui sont souvent réalisées par un spécialiste, qui sont fastidieuses et qui prennent 
beaucoup de temps. 

Une procédure semi-automatique pour l'identification des espèces de protozoaires ainsi que 
des métazoaires sera donc proposée et étudiée dans le présent travail de façon à optimiser le 
temps d'analyse ainsi que d'en permettre la réalisation par un opérateur qui n'a pas 
nécessairement de fortes bases en microbiologie. Les résultats devront permettre d'obtenir des 
indices sur des éventuels problèmes dans l'étage biologique d'une station d'épuration des eaux 
usées. 

Chapitre 1 -Revue Bibliographique 54 







. • . 

Chapitre 2 

Matériels et Méthodes 

" La vérité doit s'inspirer de la pratique. 
C'est par la pratique que l'on conçoit la vérité. 

Il faut corriger la vérité d'après la pratique." 

MAO TSE-TUNG 

Ce chapitre est divisé en quatre parties. Dans la première partie on présente des informations 
sur les deux principales stations d'épuration étudiées (Nancy-Maxéville et Braga), les 
installations pilotes conçues pour l'expérimentation en laboratoire avec substrat synthétique 
puis naturel. 

La deuxième partie (Chapitre 2.2) présente les systèmes d'acquisition d'images de Nancy et de 
Braga et la procédure qui doit être utilisée pour celle-ci. Les méthodes analytiques ainsi que 
les appareils utilisés pour réaliser les mesures sont présentés dans la troisième partie (Chapitre 
2.3). 

Le Chapitre 2.4 est consacré aux programmes d'analyse d'image développés et aux méthodes 
statistiques utilisées. L'évolution et les principales étapes de chaque programme sont 
expliquées ainsi que les paramètres calculés. Les programmes FlocMorph, Fond Noir et Gram 
ont été développés pour l'étude de la microfaune bactérienne et le programme ProtoRec pour 
l'identification des protozoaires et métazoaires. Ce dernier a été mis au point dans le cadre 
d'une coopération scientifique entre le Laboratoire des Sciences du Génie Chimique du INPL 
et le Département du Génie Biologique de l'Université du Minho (Portugal). 

Chapitre 2 - Matériels et Méthodes 55 



2.1. Réacteurs 

2.1.1. La station de traitement des eaux usées de Nancy-Maxéville 

La filière urbaine de la station d'épuration de la Communauté Urbaine du Grand Nancy, située 
à Maxéville, a été mise en service en 1971. Elle assure le traitement des eaux usées des 20 
communes faisant partie de l'agglomération Nancéenne, avec une capacité de 340.000 
équivalent-habitant, soit 100.000 m3 /j. En 1985, une filière industrielle d'une capacité de 
310.000 équivalent-habitant a été mise en place pour traiter les effluents de la brasserie 
Kronenbourg, située à Champigneulles. En 1986 a été installée une troisième filière destinée 
au traitement des boues de la station. Des travaux pour l'implantation du traitement de l'azote 
et du phosphore sont en cours, afin de respecter la loi sur l'eau de 1992 et la directive 
européenne de 1991. 

Figure 2.1 -Vue de la station d'épuration du Grand Nancy à côté de la Meurthe. 

Pour la filière urbaine, le pré-traitement physique est composé de deux dégrillages (grossier et 
fin), d'un dessablage, d'un déshuilage suivi d'une décantation. L'eau ensuite est conduite vers 
les bassins biologiques. La station compte cinq bassins de type canal à insufflation d'air, pour 
un volume total de 9000 m3

. Les trois clarificateurs qui les suivent ont chacun un volume de 
5000 m3 pour un diamètre de 42 mètres. La production de l'air se fait à l'aide de trois 
surpresseurs pour les deux filières (12 à 15 000 m3/h d'air pour la filière urbaine). Une partie 
des effluents urbains est envoyée vers la filière industrielle après le pré-traitement physique. 

En moyenne, la filière urbaine reçoit un débit de 1 00 000 m3 /j pour une capacité maximale de 
170 000 m3/j environ) avec une DCO moyenne de 260 mg/Let DB05 moyenne de 120 mg/L. 
Le débit de sortie de l'eau épurée urbaine est de 70 000 m3 /j avec une DCO de 43 mg/L 
(réduction de 83%) et une DB05 de 14 mg/L (réduction de 88%). 

2.1.2. La station de traitement des eaux usées de Braga 

La station de traitement des eaux usées de Braga (Portugal), située à Frossos, reçoit un débit 
moyen de 23 000 m3/jour d'eau usée. Son pré-traitement est composé d'un dégrillage, d'un 
dessablage et d'un déshuilage suivi d'une décantation primaire. Ensuite, l'eau usée est envoyée 

Chapitre 2 - Matériels et Méthodes 56 



vers les deux bassins biologiques. Chacun a un volume de 2 138 m3 et est équipé de deux 
turbines d'aération de surface. 

Figure 2.2- Station de traitement des eaux usées de Frossos - Braga (Portugal) 

La séparation des boues activées de l'eau épurée est réalisée ~ar trois clarificateurs de 1 357 
m3 chacun. La boue est recyclée avec un débit de 15 000 rn /jour et 1' eau est envoyée à la 
rivière. La production de boues est de 800m3/jour. 

Cette station ne possède pas de filière industrielle. L'eau qui arrive à la station est composée, 
en théorie, de 90% d'effluents urbains. Les valeurs de la charge en DCO et DBO sont 
d'environ 450 mg/Let 245 mg/L respectivement. 

2.1.3. Les autres stations 

Une dizaine d'autres stations ont été analysées, mais un seul prélèvement a été effectué sur 
chacune d'entre elles. Cette campagne a eu pour but de valider le programme de 
caractérisation des bactéries des bactéries filamenteuses et des flocs sur d'autres espèces et sur 
des flocs de morphologies différentes. 

Les stations françaises visitées sont situées en Meurthe-et-Moselle (Damelevières, Dombasle, 
Liverdun, Pont-à-Mousson et Toul), en Moselle (Metz) et en Haute-Vienne (Aixe-sur-Vienne 
et Isle-sur-Vienne). Les stations portugaises se situent dans la région du Minho (Caminha et 
Gelfa/Vila Praia de Ancora). Des informations sur certaines de ces stations se trouvent en 
annexe C. 

2.1.4. Les installations pilotes 

a. Le réacteur parfaitement agité 

Le réacteur parfaitement agité (Figure 2.3b) est formé d'une base pyramidale (31.5 cm de 
largeur et 17 cm de hauteur) en PVC, et d'un corps cubique (31.5 cm de côté et 35.5 cm de 
hauteur) en Plexiglas. La base contienne cinq diffuseurs d'air, disposés de chaque côté de la 
pyramide et au centre, et une sortie pour l'échantillonnage ou pour la vidange. Trois vannes de 
sortie sont situées à différentes hauteurs afin d'obtenir plusieurs volumes utiles de réacteur. 

Chapitre 2 - Matériels et Méthodes 57 



Figure 2.3- Photo du réacteur parfaitement agité et du décanteur (a), vue interne du réacteur (b) 
et du décanteur ( c) 

Pendant toutes les expériences, la sortie la plus haute a été utilisée, ce qui donnait un volume 
total de 35 L pour le bassin d'aération. Le réacteur est recouvert de deux plaques en Plexiglas 
pour fermer la partie supérieure. Un tube permet l'alimentation en substrat et le recyclage. 

b. Le clarificateur 

La sortie du réacteur est dirigée vers le clarificateur. Ce clarificateur (Figure 2.3c) est 
composé d'une base conique en PVC (18.75 cm de diamètre pour 8.5 cm de hauteur) et d'un 
corps cylindrique en Plexiglas (18.75 cm de diamètre et 14.25 cm de hauteur). Un cylindre en 
PVC placé sur la base permet la vidange à travers une vanne et la recirculation de la boue. Les 
trois sorties placées sur le corps permettent de travailler à des volumes allant de 9 à 15 litres. 
Une plaque de PVC, sur laquelle est fixé un entonnoir, ferme la partie supérieure. Un moteur 
de 3 watts entraîne le racleur à 0.5 RPM. Des colliers en plastique ont été fixés sur le racleur 
afin de casser les flocs qui pourraient remonter dans le décanteur. 

c. Le réacteur canal 

Le réacteur canal (Figure 2.4) possède un volume total de 35 litres (75 cm de longueur, 54 cm 
de largeur et 15 cm de hauteur). Ses parois sont en Plexiglas et sur sa base en PVC sont fixés 
16 diffuseurs (14 de 25.5cm x 2.0cm et 2 de 12.5cm x 2.0cm) à l'aide de vis. Ils sont 
alimentés individuellement pour réduire les problèmes de perte de charge. · 

Chapitre 2 - Matériels et Méthodes 58 



Figure 2.4 - Réacteur pilote type canal 

Les canaux formés par deux parois de 58 cm de longueur ont 17.25 cm de largeur. L'entrée et 
la sortie ( 1.1 cm de diamètre) sont placées au centre du canal à une hauteur de 9. 0 cm. 

La sortie du canal est dirigée vers le décanteur. Ce décanteur est le même que celui qui a été 
utilisé avec le réacteur parfaitement agité. 

2.1.5. L'alimentation en "substrat synthétique" 

Quatre expériences ont été réalisées : trois avec le réacteur parfaitement agité et une avec le 
réacteur canal. 

Le substrat synthétique (V axelaire, 1994) utilisé correspondait à une demande chimique en 
oxygène (DCO) qui variait de 100 mg/L jusqu'à 400 mg/L pendant la phase d'adaptation (une 
semaine) et restait ensuite à une valeur constante de 400 mg/L. Pour préparer 1 litre de 
solution mère on utilise 628 g d'extrait de viande (Viandox ®), 33.82 g de saccharose, 27.06 g 
de chlorure d'ammonium et 3.68 ml d'acide phosphorique. On stocke cette solution 
concentrée par dose de 50 mL au congélateur. Pour obtenir 50 litres de substrat à 400 mg/L en 
DCO, il suffit de dissoudre deux flacons de 50 ml (dilution 1 :500) dans 50 litres d'eau de 
ville. 

Les débits d'alimentation et de recyclage ont été assurés par une pompe péristaltique à deux 
voies (Gilson Miniplus2) à une valeur constante de 1,5 L/heure. Les boues activées utilisées 
pour l'ensemencement ont été prélevées dans un canal de recyclage de la station d'épuration 
de Nancy. Ensuite, elles ont été diluées avec de l'eau de ville jusqu'à obtenir une concentration 
en MES proche de 3,0 g/L. La Figure 2.5 présente les montages du réacteur parfaitement agité • 
et du réacteur canal. 

Chapitre 2 - Matériels et Méthodes 59 



Figure 2.5- Montage expérimental des réacteurs parfaitement agité (a) et canal (b) pour le substrat synthétique. 

La mise en route des expérimentations avec le substrat synthétique a été faite selon la 
procédure suivante: 
• Ouvrir l'air et remplir le décanteur d'eau ; 
• Diluer les boues afin d'obtenir une concentration proche de 3g/L et charger le réacteur; 
• Laisse fonctionner le système pendant une journée avec aération et recyclage mais sans 

aucune alimentation ; 
• Ensuite, commencer avec une alimentation de 100 mg/L en DCO pendant 1 jour, de 200 

mg/L pendant 3 ou 4 jours, 1 jour à 3.00 mg/L et ensuite stabiliser la DCO à 400 mg/L 
(concentration qui doit être utilisée jusqu'à la fin de l'expérience). 

2.1.6. L'alimentation en "substrat naturel" 

Pour ces expériences on a utilisé de l'eau de sortie des décanteurs primaires de la station 
d'épuration de Nancy. Les réacteurs ont été installés dans une halle d'essais sur la station, 
dans laquelle il y a une boucle de circulation de cette eau qui retourne ensuite en tête de 
station. 

Entrée d'eau usée 
Pompe 

~==l ~====:::::> 

Vidange 

Sortie 
d'eau 
usée 

Réacteur 

Figure 2.6- Schéma de l'installation du bac d'alimentation 

Un bac ( 8,5 cm de diamètre et 26 cm de hauteur) a été conçu pour qu'on puisse prélever une 
fraction de cette eau usée. La Figure 2.6 présente le schéma du bac d'alimentation. L'eau 
entre par la partie supérieure, passe par une chicane et sort vers 1' égout. Dans le bas se trouve 

Chapitre 2 - Matériels et Méthodes 60 



une vanne de vidange. Tous les jours on doit nettoyer le bac pour éviter l'accumulation des 
particules solides présentes dans 1' eau usée. 

Les stations de traitement d'eaux usées domestiques sont soumises, au cours de la journée, à 
des variations importantes en terme de concentration de la pollution (ce sera illustré dans le 
chapitre 3) et de débit. Afin de faire fonctionner les réacteurs pilote dans des conditions 
réalistes, on a tenté de reproduire les variations de débit en combinant les actions de trois 
pompes (débit maximal en milieu de journée et minimal la nuit). 

Trois pompes péristaltiques (deux Gilson Miniplus2 et une Vial Medical 1000 mini Becton 
Dickinson) ont ainsi été reliées à des programmateurs pour simuler les variations de débit de 
la station d'épuration. La programmation des pompes est la suivante: une pompe assure le 